3. ET DECLINAVIT POPULUS. — Hebraea et Chaldaea habent: *Et furatus est sese populus in die illa ut intraret in urbem, sicut se furantur populi, qui pudesfacti sunt, dum fugiunt in praevio, et terga verunt hosti. Furatus est, hoc est furtim se subduxit, furtim ingressus est urbem; non cum triumpho, at victores solent, sed ut illi qui fuga elapsi sunt et victi.*

8. CONFIDISTI (Vatablus, *pudescisti*) HODIE VULTUS OMNIUM SERVORUM TUORUM QUI SALVAM FECERUNT ANIMAM TUAM. — qui scilicet pugnando pro te salvorunt vitam tuam, quam tibi eripere satagebat hostis et proflitor Absalom, cujus tu mortem hodie luges, quasi malles nos omnes victos occubuisse, ut ille foret superstes et victor.

11. SERMO AUTEM OMNIS ISRAEL (qui processit de reconciliatione et reductione regis) PERVENERAT AD REGEM IN DOMO EIUS. — *q. d. Ideo liberius David vocerit et per modum amice querela accusavit suos contribules et tribum Juda, quod tarde venient ad se reducendum in regnum, essentque hae in re novissimae, eo quod secret ceteras tribus Israel communi consensu decrevisse se reducere. Quare hae verba cum Romanis parentesi includenda sunt. Subdunt Complutensia, quia dicitur sic: Sic dicitis ad populum, sed hae verba delenda sunt cum Hebraeis, Chaldaeis et Romanis.*

12. QUARE NOVISSIM REDUCTIS REGEM? — Tribus Juda, ac praesertim cives Hierosolymae Davide fugiente Absalomom cum exercitu magno venientes acceptarant, aique urbem et arcem Sion traderant, quam ille firmo militum presidio munituram, quare male sibi consci, quod scilicet Davidem offensusset, ac metuentes presidium Absalomoni arcem Sion occupans, non audebant Davidem revocare. David ergo omnes benigne ad se invitavit, vocans eos suos consanguineos, et impunitatem pollicens, ut se in urbem et regnum reciperent.

13. ET AMASA DICITE: NONNE OS REUM ET CARO LEA ES? — Erat enim Amasa filius Abigail, quae erat soror Davidis, uti dictum est cap. xvii, 25.

HEC FACIAT MIHI DEUS, ET HEC ADBAT, SI NON MAGISTER MILITIE FUERIS CORAM ME OMNI TEMPORE PRO JOAB. — id est, loco et vice Joab, inquit Abulensis, Hieronymus et alii. Perperam Lyranus, *pro Joab* interpretatur *sub Joab*, quasi Amasa Joabo fugit abditus. Erat Amasa dux exercitus Absalom: quare cum ad se revocare satigaret David, promittens ei ducatum exercitus sui, loco Joab; sciebat enim ad Amasa peredere exercitum Absalom, et praesertim milites qui erant in arce Sion, indeque urbem Hierosolymam omnesque ejus cives; quare cum sibi promisso honoris amplissimo praemio devotum foret David, ut ipse ad se omnem Absalom exercitum, Hierosolymam totamque urbem Juda reduceret; quod et reipsa Amasa praesens. Amasa ergo finem rebellionis imposuit, omnesque Israelitas Davidi reconciliavit, quod sine eo David tarde et difficile, nec nisi periculoso bello

confectisset. Addunt Rabbini Davidem ducatu exercitus spoliasset Joab, eo quod ipse Absalomom contra jussum suum occidisset, uti dixi cap. xviii, 14. Addit Theodoretus atque: David audacem Joab perpetuo odio habuit; tolerabat autem propter ejus ingenium et prudentiam, et suspexit eum habens ne quid novi in eum moliretur.

14. ET INCLINAVIT (scilicet Amasa, vel, ut alii, Sadoe pontifex) COR OMNIUM VIROBUM JUDA, QUASI VIRI UNUS. — ut unanimit et communi omnium consensu revocarent regem suum Davidem.

17. ET SIBA PUER DE DOMO SAUL. — id est, *q. d. Siba, servus Miphioseth, qui ex Jonatha erat nepos Saulis. Praevenit Siba suum herum Miphioseth, ut Davidis gratiam conservaret, ac ut David eum sibi fideliorum quam Miphioseth existimaret, itaque donationem bonorum Miphioseth sibi ab eo factam confirmaret.*

20. IERICICO HODIE PRIMUS VENI DE DOMO JOSEPH. — id est, de decem tribubus Israelis, quarum caput erat tribus Ephraim, qui erat filius Joseph: nam alioqui Semei oriundus erat ex tribu Benjamin, non ex Ephraim vel Joseph, uti dixi cap. xvi, vers. 3. Opposit ergo domum Joseph domum Juda, hoc est Israel, sive decem tribus opposit tribum Juda. Rursus domus Joseph potest accipi domus Ephraim, Benjamin et Manasse: hae enim unum habebant vexillum, unamque aciem in castris duodecim tribuum, ut patet Num. vii, 18 et 22.

22. CUR EFFICINI MIHI HODIE IN SATAN? — *q. d. Cur mihi meaeque clementiae, tammodis et gloriae adversamini? Satan enim Hebraice idem est quod adversarius. Unde Christus Petro ait Matthaei cap. xvi, vers. 23: «Vade post me, Satana, id est, noli mihi adversari, sed sequere me contra ad mortem et crucem. Inde diabolus vocatus est Satanas, quia summus et juratus est fidelium hostis.*

23. ET AIT REX SEMEI: NON MORIBERIS. — id est, non occideris a me hodie, nec quamvis ego vivam, ne letum hunc reditus mei diem tua caede funeslem; utque hae clementiae specie omnes Israelitas perduellionis reos, ideoque sibi pariter necem a me metuentes, ad me revocet. Respicit enim David ad Absai, qui illico voluit occidere maledictum Semei: unde illum retu alius ait: «Ergo hodie interficietur vir in Israel?» quare fidem Semei datam non fefellerit David, cum moriens jussit Salomoni ut eum commoedo aliquo praelexat occideret, III Reg. ii. Potuit enim David, gratiam veniamque dans Semei, illam limitare ad libitum suum: nam gratiam magnam ei praestitit, quod non illico, ut urgebat Absai, eum occiderit, imo per omnem vitam eum intactum reliquerit Ergo quod in vita pepererit Semei, opus fuit magne clementiae: quod vero in morte jussisset eum occidi, mentis fuit justitiae et justae castigationis. Rex sceleratos punire debet: nec enim tam effrons ejus maledicentia, tamque atrox in regiam majestatem injuria relinqui debuit impunita ad aliorum exem-

plum; ne scilicet quis auderet deinceps tale quid in Salomonem et alios reges perpetrare. Ita Abulensis, *Quaest. XXVI*, ubi fuse aliorum sententias refutat, ac praesertim illam Cajotani dicentis, Semei a Salomone occisum esse non ob maledicentiam in Davidem, sed ob novum peccatum, quo Jordanem contra praecceptum Salomonis transierat. Hoc enim falsum est: nam vera causa necis Semei fuit maledicentia; pretextus vero fuit transitus Jordanis a Salomone velitus: hoc enim est quod David recensens maledicentiam Semei mandata Salomoni, dicens: «Juravi per Dominum, dicens: Non te interficiam gladio; tu noli pati eum esse innocuum,» III Reg. ii, 9. Ecce hic clare explicat David quid juraverit et promiserit Semei, nimirum quod ipse non interficeret eum gladio, non autem quod Salomoni sibi succedens eum non interficeret; imo voluit, intendit et jussit ut ipse eum morte puniret.

24. MIPHIOSETH QUOQUE FILIUS SAUL DESCENDIT IN OCCURSUM REGIS, ILLOTTIS PEDIBUS. — Sic et Chaldaeus; Septuaginta vero, *non curavit pedes suos*; Hebraice est, *non fecit pedes suos*; Pagninus, *non aptaverat pedes suos*. Solebant enim Judaei, quia ex complexione olent aequae ac Arabes instar hircorum (unde Judaei a Poetis et vulgo *fatentes* vocabantur), corpus et praesertim pedes utpote pejus olentes crebro lavare, maxime quia multi in Judea, quasi regione calida, incedebant nudis pedibus, aut non nisi soles tectis, uti accessit Christus et Apostoli; pedes ergo, incedendo per lutum et pulverem; sordidabant, quare eos saepe abluere oportebat.

Minus recte ergo Hebraei apud S. Hieronymum et Angelomum pro *illotis*, verentes, *infertis pedibus*, per eos intelligunt, *lignos pedes*, quos sibi fecerit Miphioseth pro veris quibus carebat, vel quibus aegre uti poterat, utpote debilibus et claudis. Septuaginta addunt, *neque fecerat ungues*, id est, non praeparaverat ungues in signum luctus ob exilium Davidis, ut squalidus et hirtus appareret.

VESTRESQUE SUAS NON LAYERAT; — Interiores infelice, puta lineas, quae carni adherent, uti sunt canis: hae enim lavari solent, non vero extimae et lanuae.

27. TU AUTEM DOMINE MI REX, SICUT ANGELUS DEI ES. — *q. d. Tu sapientissimus es, et prudentissimus iudex et status; quare fac de me quod «placitum est tibi»: quidquid enim statueris, accipiam quasi de manu angeli ut sapientissime et optime factum.*

29. TU ET SIBA DIVIDITE POSSESSIONES. — Nonnulli censent Davidem, ob speciosas rationes Siba, dubitasse an illi, an Miphioseth credere deberet, ideoque sententiam dimidiasse; sed videtur David cognovisse innocentiam Miphioseth, tum ex ejus sordibus et illuvie, quae nullam habebant speciem affectati regni, quod ipsi impegerat servus Siba; tum quia Siba accusator qui erat

praesens, ut patet versu 17, nil ad objecta sibi a Miphioseth respondit. Unde multi putant Davidem hic peccasse injustitiam, quod innocenti Miphioseth abstulerit dimidium bonorum, illudque dederit Siba ejus criminatos: nimis enim facile et temere ei suum heram accusanti crediderat, ejusque donis illectus bona heri sui traderat cap. xvi, vers. 4. Quare ex versum illa, ne videretur errasse, noluit in totum revocare primam sententiam a se latam; sed eam aequae ac bona dimidiavit, dimidium scilicet relinquendo Miphioseth, dimidium vero dando Siba. Ita Abulensis, Cajotanus et alii. Qua in re amicitiam et fidem datam Jonathae patri Miphioseth videtur violasse. Probabile tamen est, quod suspicatur Abulensis, *Quaest. XXX*, damnum hoc Miphioseth Davidem alia donatione vel beneficio compensasse.

Porro Hebraei apud S. Hieronymum et ex eis Angelomus et Glossa censent in penam hujus injustitiae Davidis, Deum regnum ipsius paulo post divisisse in Roboam et Jeroboam, et dando decem tribus, Roboam vero relinquendo solam tribum Judae; adeoque tradunt quod, cum David dixit: «Tu et Siba, dividite possessiones,» audita sit vox e caelo: «Roboam et Jeroboam regnum dividunt.» Verum alia hujus divisionis et schismatis fuit causa, nimirum idololatria Salomonis, ut audiemus lib. III, cap. xi. Imo ob merita Davidis Deus reliquit Roboam tribum Juda, alioqui eam cum ceteris illi ablaturus, ut patet III Reg. xi, 32.

ETIAM CUNCTA ACCIPIAT. — Dixit hoc Miphioseth suboffenso in Davidem animo; unde S. Hieronymus et Angelomus: Dixit hoc, inquit, non gratulanti animo, sed insultanti, et quasi contra Dominum murmuranti, quod Dominus Davidem in pace reduxisset; ideoque Miphioseth, I Paral. ix, 40, vocatur «Meribbaal,» id est litigans cum Domino: verum non videtur Miphioseth voluisse insultare Davidi, et murmurare contra Deum, sed amariori corde hae dixisse.

33. OCTOGENARIUS SUM HODIE, NUMQUID VIGENT SENSUS MEI? — In senio enim, ut ait Ecclesiastes, cap. xii, vers. 3: «Tenebroscent videntes per foramina,» puta oculi, «et obsurdoscent omnes filiae carnis,» scilicet aures, «et dissipabitur cappar,» nimirum appetitus, in cuius locum succedit ciborum, voluptatum et rerum omnium fastidium; unde Solon «senectutem» aiebat esse «vite hiemem,» sicut ejusdem ver est juvenis. Diogenes rogatus: «Quid est senectus? Est, inquit, vita brumalis, tempestatibus obnoxia.» Alexis poeta senex, rogatus quid ageret? respondit: «Pudentem morior,» significans senes non tam vivere, quam lente mori. Vide dicta *Eccles. xii*.

37. EST AUTEM SERVUS TUES CHAMAAN, — scilicet filius meus, *q. d. Mens filius Chamaan pro me semio confecto comilabitur te, et quae mihi beneficia rependere cogitabas, in illi n. conf. Quod*

illi feceris, mihi faceris. Ita Abulensis, Cajetanus et alii. My-dee S. Hieronymus, et ex eo Angelomus: « Chamaam, inquit, interpretatur *suspiciens*: quamdiu enim cum patre permansit, suspiciens vocatus est; postquam vero in doctrinam David regis transit, non Chamaam sed Chamaan, quod interpretatur *fidelis*, appellatus est. »

43. DECEM PARTIBUS EGO MAJOR SUM, — quia in Israele erant decem tribus; in Juda vero una duntaxat, dando Jude tribum Benjamin, ait Theodo-

relus et S. Hieronymus. Ecce ex hoc jurgio cepit dissensio inter Juda et Israel, quæ sub Roboam in apertum schisma erupit, imo capite sequenti seditionem Seba concitavit. Unde hæc narratio sternit viam ad bellum, quod per Israel Seba movit contra Judam et Davidem. Moraliter, discit in hac superba Jude cum Israel rixa, quam verum sit istud *Proverb.* cap. xv, vers. 1: « Responsio mollis frangit iram, sermo durus suscitatur furorem. »

CAPUT VIGESIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Seba seditionem movet contra Davidem, qui ei opponit Amasam, quem Joab dolo occidit. Seba, vers. 14, Abelam occupat, obsidet eam Joab, civis caput Seba præscindunt, traduntque Joab: quare ille per eadem Sebae sopita seditione victor ad Davidem redit.

1. Accidit quoque ut ibi esset vir Belial, nomine Seba, filius Bochri, vir Jemineus, et occidit buccina, et ait: Non est nobis pars in David, neque hereditas in filio Isai: revertere in tabernacula tua, Israel. 2. Et separatus est omnis Israel a David, secutusque est Seba filium Bochri; viri autem Juda adhererunt regi suo a Jordane usque Jerusalem. 3. Cumque venisset rex in domum suam in Jerusalem, tulit decem mulieres concubinas, quas dereliquerat ad custodiendam domum, et tradidit eas in custodiam, alimenta eis præbens: et non est ingressus ad eas, sed erant clausæ usque in diem mortis suæ in viduitate viventes. 4. Dixit autem rex Amasæ: Convoca mihi omnes viros Juda in diem tertium, et tu adesto præsens. 5. Abiit ergo Amasæ ut convocaret Judam, et moratus est extra placitum quod ei constituerat rex. 6. Ait autem David ad Abisai: Nunc magis afflicturus est nos Seba filius Bochri quam Absalom; tolle igitur servos domini tui, et persequere eum, ne forte inveniat civitates munitas, et effugiat nos. 7. Egressi sunt ergo cum eo viri Joab, Cerethi quoque et Phelethi, et omnes robusti exierunt de Jerusalem ad persequendum Seba filium Bochri. 8. Cumque illi essent juxta lapidem grandem, qui est in Gabaon, Amasæ veniens occurrit eis. Porro Joab vestitus erat tunica stricta ad mensuram habitus sui, et desuper accinctus gladio dependente usque ad illa, in vagina, qui fabricatus levi motu egredi poterat, et percutere. 9. Dixit itaque Joab ad Amasam: Salve, mi frater. Et tenuit manu dextera mentum Amasæ quasi oculans eum. 10. Porro Amasæ non observavit gladium quem habebat Joab, qui percussit eum in latere, et effudit intestina ejus in terram, nec secundum vulnus apposuit, et mortuus est: Joab autem, et Abisai frater ejus, persecuti sunt Seba filium Bochri. 11. Interea quidam viri, cum stetit juxta cadaver Amasæ, de sociis Joab, dixerunt: Ecce qui esse voluit pro Joab comes David. 12. Amasæ autem conspersus sanguine, jacebat in media via. Vidit hoc quidam vir quod subsisteret omnis populus ad videndum eum, et amovit Amasam de via in agrum, operuitque eum vestimento, ne subsisterent transeuntes propter eum. 13. Amote ergo illo de via, transibat omnis vir sequens Joab ad persequendum Seba filium Bochri. 14. Porro ille transierat per omnes tribus Israel in Abelam, et Bethmaacha; omnesque viri electi congregati fuerant ad eum. 15. Venerunt itaque et oppugnabant eum in Abela, et in Bethmaacha, et circumdederunt munitionibus civitatem, et obsessa est urbs; omnis autem turba, quæ erat cum Joab, moliebatur destruere muros. 16. Et exclamavit mulier sapiens de civitate: Audite, audite, dicite Joab: Appropinqua huc, et loquar tecum. 17. Qui cum accessisset ad eam,